a plebe rifu exceptum, & retrocedere coactum fuisse. Sed quidquid fit, vniuersa transtaga-
 gana regio, quæ totius regni optima est, sola ab armis & defensoribus imparata, & hosti
 prædæ relicta fuerat. Antonius, qui Setubalo Lisybonam venerat, cum magno plausu
 exceptus fuit à ciuibus, quod tum primum vt Rex urbem ingrederetur: quæ quantum-
 uis propter pestem, & propter nobilium dissidia ciuibus exhausta esset, tamen non de-
 fuerunt, qui arcus triumphales, ludos, & alia publicæ lætitiæ monumenta instituerent. In-
 ter cetera, obseruatu digna fuit caterua mulierularum, propolia in foro exercentium: quæ
 instar militum armatæ, & vexillum sequentes per urbem incedebant. Dux, loco bipen-
 nis, batillo instructa erat: nimirum, vt refricaret memoriam prælii præsci, ad Algibarot-
 10 tam, in quo Lusitani victoriam obtinuerunt, & etiamnum hodie gloriantur coniugem cu-
 iusdam pistoris batillo septem Hispanos interemisse. Gubernatores, qui Setubalo fuge-
 rant, profecti ad arcem, cui Ambrosius Aguiarius præerat, clam nauiculam quandam
 conscenderunt tanto quidem cum pauore, vt cum nullibi in Lusitania tutos se fore suspi-
 carentur, in portum Aiamontanum, qui ad Regem Philippum spectat, & in finibus Lu-
 sitaniæ situs est, nauigauerint. Ibi cum se non nihil collegissent, reuersi in Lusitaniam in-
 trarunt in oppidum Castrum Marinum, animo perturbato: vbi promulgarunt decre-
 tum, in quo actiones Antonii à tempore Henrici vsque in illum diem recensebant: sen-
 tentias ab Henrico contra illum pronuntiatas confirmabant: appellabant illum rebel-
 lem, & publicæ pacis perturbatorem: declarabant (idque vt dicebant, ex Henrici men-
 20 te) Philippum esse verum Regem: & se, causa cognita, rem ita habere deprehendisse: In-
 iungebant ciuitatibus, oppidis, proceribus, ministris iustitiæ, vt Philippo obedirent, seq-
 omnem suâ potestatem in illum transferre profitebantur. Quantumuis autem iam res vi po-
 tius, quam iure geri coepisset, nec regi hoc decreto opus esse videretur: tamen fructu non
 caruit, partim quia plebs hac ratione de Philippi causæ bonitate dubitare desuit, partim e-
 tiam quia multa oppida, hoc decreto mota deditioem, tum in regno Algarbii, tum in aliis
 regni prouinciis fecerunt. Verum parui fiebat hoc decretum ab Antonio, qui se ad de-
 fensionem in altera Tagi ripa parabat. Ceterum copiarum illius ex meris Lusitanis & turba
 collectitia constabant. Vade fiebat, vt nullas copias, formam aliquam exercitus repræ-
 sentantes ad manum haberet, nisi necessitate urgente. Agricolis enim & plebeiis, qui
 30 non accipiebant stipendia, non erat integrum agricultura & officinis desertis, sub pelli-
 bus viuere. Itaque Antonius cupiebat conscribere aliquot milites externos: cumque vi-
 deret Franciscum Barretum, qui eandem ob causam in Franciam profectus erat, redditum
 differre, Petro Doræ, Gallorum in Lusitania Consuli, negotium dedit, in Gallia duo mil-
 lia militum conducendi, eamque ad rem pecunia hominem instruxit, Imperatorem exer-
 citus nominauit Iacobum Menesio: Georgio Menesio classem commisit. Non latebat
 Antonium exercitus Hispanici progressus: sed tantum fiduciæ in populo, & fluminis ab
 hoste traiciendi difficultate collocabat, vt sibi satis ad defensionem virium habere vide-
 retur. Coepit autem dubitare (quippe quod illi res hostium non nimis exploratæ essent)
 hoc tempore, quo Albanus paruis itineribus Setubalum petebat, ne se Serubalum con-
 40 tendere fingens, iter deinde Sanctarenam versus institueret, atque adeo eum iam in hoc es-
 se nonnulli adfirmabant, nimirum vt flumen eo commodius in loco illo, vbi angustum est,
 traiceret, & deinde terrestri itinere Lisybonam, oppidis minoribus spretis, recta con-
 tenderet. Antonius itaque, qui maxima ex parte spem suam in fluminis transitu impedi-
 endo collocabat, hoc rumore percussus curauit Sanctarenam armis, & præsidio muniri.
 Veruntamen cum paulo post intellexisset, Albanum Setubalo appropinquasse, & Alca-
 sariam, oppidum vicinum, occupasse, milites, quos Sanctarenam miserat, reuocatos, vna
 cum aliis quos vi stipendia merere cogebat, Serubalum ablegauit, & nobiles tum viritum,
 tum generatim, vt eodem proficiscerentur, impulit, idque pœnis, precibus, promissionibus
 50 si qui vi cogebantur, vehementer conquerebantur: nobiles erant pauci, neq; animis fracti:
 plebs quæ minima quæq; occasione in vtramuis partem impellitur, erat pigra, ac lenta, quod
 sibi persuasisset impium esse pugnare cum Christianis: ita vt alii aufugerent, alii se abscon-
 derent, alii quiritarentur. Ministri regii, qui homines nouerant, ingenio præuio, & im-
 perandi imperiti, quod viderent frenû sibi laxatum, & sibi omnia licere, pro libitû miseros
 opprimebant, & cû incredibili inclementia omnes promiscue vellēt nolent hosti obuiam
 proficisci, cōpellebant. Fuerunt eo tempore in hac vrbe impune commissa multa flagitia, in-
 sultus & latrocinia. nã ad pecuniã negotiatoriû. extorquendã illico in vincula coniciebãt
 eos, qui nō statim numerabãt q; petebatur: & si qui forte negotiorû suorû causã extra urbē
 equites expatiarentur, confestim dicebant illos in Hispaniam aufugere: & sub huius calu-

mnia prætextu ipsis, & bonis illorum manus iniiciebant: vñ illi, qui laudasset copias regis, Hispaniæ, quia vellapidibus obruebatur, vel carceri mancipabatur, vel ingenti pecuniæ summa mulctabatur: obuiocuiq; vi arma, & equos eripiebant: si quis esset imbecillior, aut cum nouis ministris amicitiam non coleret, ille non erat admodum tutus. Male agebatur, cum iis, quibus rationes conferendæ erant cum ministris aulicis. Cogebantur enim soluere, quod debebant, nulla admissa compensatione eorum, quæ ipsis debebantur. Et tum ob hæc causam, tum quia se quietis amantes esse ostenderant, in carcerē cõpacti fuere nõnulli homines locupletes, & in primis honesti. Edicta barbara, & madata, quæ de suspendendis solutionibus, & re ditib. promulgabantur, & quibus vnusquisq; in urbem redire, & ad defensionem se accingere iubebatur, vi apertis nisi parerent, & expilatis ædibus: hæc, inquam, erant infinita: ad summam, omnia insignem inclementiam, & asperitatem redolebant: omnia administrabantur ab hominibus, qui partim ignorantia, partim malitia ducti de industria mandata, quæ obseruari non poterant, promulgabant, vt deinde occasionem expilandi haberent. Cruces, siue insignia ordinum equestrium, & in primis ordinis equitum Christi, quæ hactenus in pretio fuerant, tum temporis hominib. indignis, & obscuro loco natis propter varias variorum intercessiones collata fuerunt. Christiani noui, qui ad insignia equestria, ad gradum nobilitatis, & ad officia regia admitti non solebant, conniunte & fauente Antonio, omnes, quas optabant, dignitates obtinuerunt, non tam quod multis obstrictus esset propter beneficia ab illis duro suo, & necessario tempore accepta, quam quod facile a quouis quiduis sibi persuaderi pateretur. Serui Æthiopes, quibus propter ingentem illorum in vrbe Lisybona multitudinem, arma interdicta sunt, momento temporis armati, & pene liberi comparuerunt. Edictum enim publice fuerat, vt omnibus, qui in hoc bello stipendia sub ductoribus Æthiopibus, ad id electis, merere vellent, illud etiam inuitis dominis, & quidem nullo pretio soluto, liceret. Qua de causa serui omnes, in vnum locum congregari, cum mandatum regium plus sibi permittere existimarent, quam reuera permittebat, excusso iugo, & dominis desertis, per urbem vagabantur, & arma equosq; obuiocuiq; vi extorquentes multa atrociam facinora designabant. Moneta causa fuit, impresso nomine Antonii, & valor eius quarta amplius parte imminutus. Fiscus regius erat exhaustus: vnde, postquam ab omnibus quæstoribus quidquid poterat, expressisset, manum admo- uit ceimeliis regis, & nominatim phaleris tantopere apud Lusitanos celebratis, quæ lapidibus pretiosis insignes, & maximi pretii ex India venerant. Pecunia, quam Henricus in Lusitanorum, qui a Mauris captiui detinebantur, redemptionem collegerat, consumpta, & expensa fuit. Eo autem licentiæ progressum est, vt in monasteriis inquirerent in nummos, quos ibi depositos suspicabantur: cumq; nonnullos inuenissent, quantumuis pertinerent ad amicos, homines notæ fidei, orphanos, & pupillos, omnes non numeratos, nec appensos asportarunt, præter vasa argentea ecclesiarum: quæ partim vi erepta, partim à monachis concessa fuerunt, neque meliori conditione fuerunt lapides pretiosi, & thesauri, quos Maria, Antonii consobrina, ad opera pia pro anima sua legauerat. Et si enim illi Antonius multis beneficiis obstrictus esset, tamen illa omnia accepta in vsus suos conuertit. Monachis licentia data fuit arma capiendi, eorumque opera Antonius vsus est ad officia militaria, non sine scandalo plebis, & verorum monachorum, & sine vllò fructu. Multi boni viri reuocabant sibi in memoriam tempora præterita, & illa, quibus Sebastianus imperasset: & seipso condempnabant, quod tum conquesti essent de arrogantia intimorum Sebastiani, qui tamen neminem iniuria adfecissent. Laudabant Regem Henricum, qui quantumuis breui illo tempore, quo cum imperio fuit, non per omnia officio satisfecisset: tamen dicebant illi egregiam voluntatem nunquam defuisse nec ipsum tam facile hominibus prauis, innocentes opprimere conantibus, aures præbuisse. Vituperabant gubernatores, qui tam lenti fuissent in munere deponendo: ad summam dicebant cum Sebastiano regnasse temeritatem: cum Hérico ignorantiam, cum inopia iudicii coniunctam: cum gubernatoribus confusionem: cum Antonio iniustitiam. Excusabant Antonium nonnulli, sed adductis argumentis elumbibus. Dicebant enim nihil iniustum ab eo imperari, quod humanus esset, & animo bene à natura constituto: verum, cum multa minus recte administraretur, in causa esse auaritiam ministrorum, qui, quamdiu Antonius infectionibus obnoxius fuisset, plurima incommoda passi essent, etiam eodem rerum potiente, ad satietatem vsq; nulla habita liciti vel illiciti ratione, cupiditatibus suis indulgerent. Priorem autem nihil ipsis denegare, nec delinquentes punire auctere, partim quod tempora turbulentiora hoc non ferrent, partim ne incurreret nomen ingrati, si animaduertent in eos, à quibus eo tempore, quo ab omnibus propter seuerissimas sententias à Rege Henrico pronunciatas deserebatur, re & consilio adiutus fuerat.